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LE IMPRESE FIORENTINE AL 3° TRIMESTRE 2020

T — Turnover complessivo
P gistrate: trimestrale: 1.959 unita, di Localizzazioni: 137.331 Start-Up innovative: 183 Srl semplificate: 3.339
108.484, di cui cui: (+13%)

* Attive: 92.300 e |scrizioni: 1.144 o di cui attive: 119.365 o di cui operanti nei servizi: o di cui attive: 2.376
o Artigiane: 28.548  Cessazioni: 815 153 (83,7%).
* Artigiane attive: 28.292 ¢ Quota: 3,1%

I saldi di consuntivo del terzo trimestre si riposizionano su valori coerenti col periodo. Il terzo trimestre
segna un andamento congiunturale intonato al quadro complessivo di rimbalzo dopo i freddi mesi
primaverili. Ma restano sullo sfondo tutte le questioni legate alla sostenibilita del fare impresa che
potrebbero materializzarsi a fine anno, complice anche un restringimento alle attivita economiche in
concomitanza con l'aggravarsi dell’emergenza sanitaria. Rimangono inferiori alla media i valori
complessivi delle imprese coinvolte in aperture e chiusure. Permane invece il gap se si guarda alla
dinamica complessiva dei primi nove mesi dell’anno.

Dinamica. Nel terzo trimestre 2020 il rapporto tra iscrizioni e cancellazioni si € chiuso con un saldo
positivo di 329 imprese, per un tasso di sviluppo congiunturale di tre decimi di punto, valore lievemente
migliore di quelli accertati alla fine di Giugno e nello stesso periodo del 2019. | dati di tendenza appaiono
in miglioramento se confrontati con quelli dei periodi precedenti; permane (presumibilmente, questa sara
una caratteristica di tutto il 2020) un evidente calo del turn-over, ridimensionamento che si evince in
modo chiaro dai dati dei primi nove mesi che vedono tanto un calo delle iscrizioni (3.814, -22,8%), quanto
delle cessazioni su istanza di parte (4.058, -16,2%), variazioni queste che portano ad avere un saldo
negativo e che abbattono il tasso di sviluppo annualizzato (ovvero includendo i flussi del quarto trimestre
2019) portandolo dallo 0,2% dei dodici mesi terminanti a Settembre 2019 al piu recente -0,1%.

Tengono le consistenze numeriche rispetto al precedente trimestre. A fine Settembre le imprese
registrate sono 108.484; di queste le attive sono 92.300. Si tratta di valori che ancora incorporano gli
effetti delle cessazioni d’ufficio operate dall’Ufficio del Registro delle Imprese, le quali sono state
contabilizzate a inizio anno e che hanno impattato, in modo particolare, sulle societa di capitale.

Quadro sintetico al terzo trimestre. Firenze: citta metropolitana

dicu
. e . Imprese Loc.ni Imprese Loc.ni Societadi Societadi Imprese Altre
Periodo di riferimento X S i . L. . e .
registrate ) operative artigiane artigiane capitali persone individuali forme
eattive
2019
Il trim. 110.306 92.665 119.550 28.816 31.923 32.919 21.620 52.751 3.016
2020
11 trim. 108.484 92.300 119.365 28.548 31.614 31.996 21.124 52.362 3.002

Var. % trimestrale Giugno-
Settembre 2019
Var. % trimestrale Giugno -
Settembre 2020
Var. % annuale Settembre
2018 - Settembre 2019
Var. % annuale Settembre
2019 - Settembre 2020

0,1% -0,1% 0,0% -0,2% -0,2% 0,7% -0,4% -0,1% 0,2%
0,3% 0,3% 0,3% 0,0% 0,9% 0,6% -0,3% 0,3% 0,5%
0,1% -0,4% 0,1% -1,1% -1,0% 3,0% -2,2% -0,7% -0,1%

-1,7% -0,4% -0,2% -0,9% -1,0% -2,8% -2,3% -0,7% -0,5%
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Iscrizioni e cessazioni. Il saldo trimestrale di natimortalita si chiude con un surplus delle iscrizioni sulle
cessazioni di 329 unita (erano 147 nel terzo trimestre 2019). In termini di tasso di sviluppo trimestrale,
I'imprenditoria fiorentina archivia quest’ultimo periodo con un +0,3%, in aumento di due decimi di punto
rispetto al terzo trimestre 2019; pur rimanendo nell’ambito di scostamenti molto circoscritti, anche nelle
altre territoriali prese in esame si registrano gli stessi andamenti. Le iscrizioni di unita locali sul territorio
sono state 653 (in crescita dello 0,6% rispetto al dato del terzo trimestre 2019). Si registra pero un deciso
incremento delle chiusure delle unita locali, che si attestano a 532 rispetto alle 490 dello stesso periodo
dell’anno precedente).

Quadro sintetico delle variazioni congiunturali riferite al terzo trimestre.

Tasso di sviluppo su base trimestrale

. A . Sedi diimprese registrate e saldo iscrizioni-cessazioni
Periodo diriferimento:3° trimestre P 8

al terzo trimestre. Periodo: 2000-2020
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0,5% 15
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N Saldo trim. Imprese registrate

La scomposizione delle iscrizioni per tipo d’impresa evidenziano (limitatamente alle imprese classificate)
un calo piu accentuato nei primi nove mesi dell’anno per le imprese straniere (-30%) rispetto alle
imprese femminili (-28,9%) e giovanili (-25,9%).

Il movimento complessivo in entrata e in uscita (al netto delle cessazioni operate d’ufficio) ha coinvolto,
negli ultimi dodici mesi, 10.602 imprese contro le 12.478 dello stesso periodo dell’anno precedente’; il
tasso di sviluppo annualizzato (detto anche tasso netto di turnover imprenditoriale) si posiziona al -0,1%,
a fronte di un numero di cessazioni (5.379) superiore a quello delle iscrizioni (5.223), valore in
ripiegamento rispetto alla fine di Giugno 2020. Dal confronto tra i valori delle iscrizioni annualizzate dello
scorso anno e quelli di questi ultimi dodici mesi, si evince — a fronte di una quota di imprese iscritte gia
con codice attivita economica del 65,3% — come tra i macrosettori, la flessione piu consistente coinvolga
il manifatturiero e, in misura minore, ma prossima al 20%, le attivita commerciali, turistiche e dei servizi di
supporto alle imprese.

Imprese attive e non. Si é stabilizzata sopra all’85% la quota di imprese attive. Le inattive e sospese si
attestano all’8,2%, mentre le imprese in fase di uscita dal sistema si confermano al 6,7%.

Il tasso lordo di turnover imprenditoriale (tasso di natalita + tasso di mortalita) scende al 9,6% dall’/1,3% del periodo precedente.

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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Soc.di capitale

Soc.di persone

Imprese individuali

Totaleimprese

Imprese per status (attive o con procedure concorsuali).
Provincia diFirenze: periodo 3°trimestre (var. annuale)

3,2%

Altre forme

-1,7%
T

r T
4%  -3%
Attive

T -+
2% 1% 0%

m Con procedure concorsuali

T T T 1
1% 2% 3% 4%
Totale

Cancellazioni dal registro delle imprese.
Firenze cittad metropolitana: 3° trimestre 2020

trasferimento

9,3%
TRASFORMAZION
£\
5,8%

ufficio
1,1%

cancellazione
5,9%

CHIUSURA
PROCEDURE
8,0%

cess.attivita
64,8%

Imprese in difficolta. Le aperture di procedimenti giudiziali o volontari sono in flessione anche nel terzo
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Apertura procedure: dati trimestrali.
Firenze: citta metropolitana

2019 -1° trim. 2020 - 1°trim. 2019 -2° trim. 2020 -2°trim.

H Fallimenti

Scioglimento e liquidazione = Altre procedure
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Iscrizioni, cessazioni e saldi sui quattro trimestri
a partire dal 2001. Firenze: cittd metropolitana

s S 100 iscrizioni-cessarioni (asse dx)

trimestre, passando da 435 a 321, risentendo in
modo particolare del calo di scioglimenti e
liquidazioni (da 377 a 268) e di fallimenti (da 57 a
49). | risultati degli ultimi due trimestri hanno
portato a un calo complessivo delle iscrizioni di
procedimenti (-8,5%), ridimensionamento
particolarmente pronunciato per i fallimenti (-
34,3%, da 166 a 109) e significativo per messe in
scioglimento e liquidazione (-5,8%, da 1.331 a

1.254). Marginale ancora il ricorso ad altri
strumenti quali concordati o accordi di
ristrutturazione dei debiti.

Imprese  artigiane. Il comparto resiste

confermando la propria consistenza numerica ,
chiudendo al 30 Settembre con 28.548 imprese,
che assieme alle unita locali, porta I'imprenditoria
artigiana a coprire 31.614 delle localizzazioni
iscritte al Registro delle Imprese di Firenze.
Stazionario al 30,7% il peso delle imprese artigiane
attive sul totale delle 92.300 imprese attive. |l
saldo trimestrale tra ingressi e uscite dal comparto
si chiude con un piccolo margine positivo (329
iscrizioni e 317 cessazioni al netto di quelle

operate d’ufficio). In decelerazione la flessione del turnover complessivo su base annua

Le societa di capitale pesano per il 29,5% sul totale delle imprese registrate, quota lievemente inferiore
a quello dei periodi precedenti, a causa della cancellazione d’ufficio di svariate imprese, che ha
contribuito al calo, in termini numerici rispetto a Settembre 2019, di 925 unita, accomunandole cosi,
anche per questo trimestre, alle altre forme giuridiche. Le societa di persone calano posizionandosi a
21.124 unita, mentre le imprese individuali confermano la propria leadership al di sopra delle 52.000

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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unita e le altre forme (prevalentemente soggetti rea, cooperative e consorzi) si posizionano appena al di
sotto delle 3.000 unita.

quota Per dare un quadro diverso su questo

FORMA GIURIDICA REGISTRATE ~ QUOTA % REG. ATIVE aspetto abbiamo provato ad articolare la
IMPRESE INDIVIDUALI 52.362 48,8% 50519 | 551% | clgssificazione classica in  pit  voci,
SRL TRAD. 25.525 23,8% 19.131 | 20,9% . g
SNC 9509 e AN tenendo conto di un dato specifico della
SAS 9396 3,8% 7015 | 7,7% | nostra area, ovvero la presenza nelle
SRL SEMPLIFICATA 3.339 3,1% 2376 | 2,6% | statistiche aggregate di un significativo
SRL SOCIO UNICO 2307 2,1% 1655 | 18% | numero di societa di fatto che, al
SOC SEMPLICE 1.043 1,0% 902 | 1,0% . .
COOPERATIVE 761 T =i 0o momento, sono incluse nel conteggio
SPA 225 0,8% esa | 07% | trimestrale, e che incidono sul peso delle
ASSOCIAZIONI 605 0,6% 589 | 06% | societa di persone. Da un punto di vista
CONSORZI 457 0,4% 285| 03% | generale, al netto delle societa di fatto, la
ALTRE FORME 0 0.1% 601 01% | consistenza complessiva delle imprese
ENTI 57 0,1% 55 | 0,1% ) A
SO = 0,0% 52| 01% | registrate passerebbe a 107.317 unita,
ALTRE SOC DI PERSONE 4 0,0% 4| 0,0% mentre l'impatto sulle attive si ridurrebbe
SEE e o e EIN00%N o circa 650 unita, portando il loro numero
LOTALE 107,312 100,0% 91627 | 1000% | 4 91.627. Al netto delle societa di fatto, le
TOTALE incluse SDF 108.484 o 92300 | -

imprese attive con sede legale in
provincia di Firenze sono soprattutto imprese individuali ed srl di tipo classico; rilevante la presenza di societa in
nome collettivo e in accomandita semplice. Gli altri tipi di imprese seguono a molta distanza; dal 2,6% delle sri
semplificate (nate pero tutte negli ultimi dieci anni) sino all’1% delle societa semplici, forma “elementare” di
societa di persone, ma rilevante per alcune attivita come la conduzione agricola (11,8%) e, in misura marginale, la
gestione di immobili.

Settori economici. L’analisi sulla base dei settori Ateco evidenzia come, nell’ultimo trimestre, I'aumento delle imprese attive di
tre decimi di punto abbia coinvolto (in modo diversificato) molte voci di attivita, ad esclusione del manifatturiero (0,4%) e
trasporti e magazzinaggio (-0,1%). Su base annua, alcuni settori accusano perdite maggiori: manifatturiero (-1,6%), commercio (-
1,5%), trasporti e magazzinaggio (-1,2%), mentre incamerano crescite sopra i 2p.p settori piu piccoli quali utilities e istruzione
privata.

Quadro sintetico delle variazioni congiunturali e tendenziali per settori ATECO. Firenze: citta metropolitana

VariazioUr:_il‘:A annue imprese attive per settore Ateco Variazioni % trimestrali imprese attive per settore Ateco
ilities
Istruzione I 2,6% 33% Utilities 2,4%
Servizi di informazione e comunicazione —— 1,8% Attivita artistiche, sportive... 1,5%
Attivita artistiche, sportive... — 1,8% Istruzione 0,9%
Attivita finanziarie e assicurative — 1,7% Servizi di informazione e comunicazione 0,9%
Sanita' e assistenza sociale — 1,4% Attivita finanziarie e assicurative 0,6%
Noleggio, agenzie di viaggio... — 1,2% Att. professionali, scientifiche e tecniche 0,6%
Attivita immobiliari —— 1,1% Noleggio, agenzie di viaggio... 0,6%
Att. professionali, scientifiche e tecniche T 0,5% Alloggio e ristorazione 0,6%
Costruzioni = 0,2% ‘ ) Costruz{onl 0,5%
Alloggio e ristorazione = 0,2% Sanita' eassistenza sociale 0,5%
Attivita estrattiva 1 0,0% Altre attivita di servizi 0,4%
Altre attivita di servizi 0,2% = Attivita immobiliari 0,4%
Agricoltura 0,8% m— Attivita del commercio 0,2%
Trasporto e magazzinaggio -1,2% e—— » .AgricoItL.Jra 0,2%
Attivita del commercio-1,5% —— Attivita estrattiva 0,0%
Manifatturieret,6% m Trasporto e magazzinaggio -0,1%
' ! ! T ! J Manifatturiero  -0,4%

2% -1% 0% 1% 2% 3% 4%
-1% -1% 0% 1% 1% 2% 2% 3% 3%

Sedi e unita locali attive. Nell’ultimo trimestre crescono dello 0,3% le localizzazioni. Su base annuale, invece, sedi e
unita locali scontano una flessione di 3 decimi di punto, scomponibile in un arretramento di 4 decimi di punto delle
sedi legali e in un incremento di 6 decimi delle unita locali. Rimane sostanzialmente inalterata la composizione tra
sedi e tipi di unita locali.

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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GLOSSARIO

Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo.
Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto
Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unita di analisi & I'apertura
dell’evento e non l'impresa, pertanto pud non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle
imprese coinvolte.

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere €& desunto dalla natura
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne
presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione di
donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche
amministrative detenute da donne.

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone di eta inferiore ai 35 anni.
Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.
Localizzazione: luogo dove é ubicata I'impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unita locali;

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste,
alcune sono attive, ossia hanno comunicato I'inizio dell’attivita al Registro delle Imprese;

Tasso di natalita: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Tasso di mortalita: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa
indicazione) a inizio periodo;

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente;

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento;

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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APPENDICE STATISTICA

Societadi  Societadi Imprese Altre

1 cu
Imprese Loc.ni Imprese Loc.ni Societadi Societadi Imprese Altre

Periodo di riferimento - impres - i o ol individualil capitali persone individuali forme
registrate eattive operative artigiane artigiane capitali persone individuall 'orme (quota %) (quota %) (quota %) (quota %)

2018

I trim. 109.531 92.467 118.561 29.101 32.391 31.384 22.184 52.943 3.020 28,7 20.3 48,3 2,8
I1trim. 110.040 92.976 119.303 29.220 32.334 31.697 22.154 53.170 3.019 28,8 20,1 48,3 2,7
1l trim. 110.222 93.047 119.481 29.141 32.258 31.960 22.106 53.137 3.019 29,0 20,1 48,2 2,7
IVtrim. 110.283 92.884 119.436 28.998 32.112 32.226 21.996 53.033 3.028 29,2 19,9 48,1 2,7
2019

ltrim. 109.598 92.222 118.671 28.794 31.869 32.375 21.728 52.488 3.007 29,5 19.8 47,9 2,7
Itrim. 110.209 92.775 119.510 28.887 31.978 32.689 21.703 52.806 3.011 29,7 19,7 47,9 2,7
1l trim. 110.306 92.665 119.550 28.816 31.923 32.919 21.620 52.751 3.016 29,8 19,6 47,8 2,7
IV trim. 110.100 92.472 119.440 28.731 31.833 32.875 21.504 52.715 3.006 29,9 19,5 47,9 2,7
2020

I trim. 107.982 91.716 118.585 28.491 31.265 31.671 21.219 52.104 2.988 29,3 19,7 48,3 2,8
Itrim. 108.154 92.034 118.990 28.537 31.328 31.797 21.184 52.186 2.987 29,4 19,6 48,3 2,8
1 trim. 108.484 92.300 119.365 28.548 31.614 31.996 21.124 52.362 3.002 29,5 19,5 48,3 2,8

Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia — 3° trimestre 2020

FIRENZE TOSCANA ITALIA
Settore di attivitaeconomica valori di cui unitalocali (val.ass. e peso . X
X Valori assoluti

assoluti %)
AAgricoltura, silvicoltura pesca 6.602 672 10,2% -0,5% 43.028 769.900
B Estrazione di minerali da cave e miniere 59 37 62,7% -5,1% 656 6.452
C Attivita manifatturiere 17.216 3.789 22,0% -1,0% 57.839 621.967
D Fornitura di energia elettrica, gas, 241 128 53,1% 5,4% 1.348 31.455
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita 310 169 54,5% -2,3% 1.593 19.930
F Costruzioni 16.093 1.787 11,1% 0,2% 58.746 808.222
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 31.957 8.823 27,6% -1,2% 118.918 1.784.885
H Trasporto e magazzinaggio 3.872 1.153 29,8% -1,0% 13.419 209.621
| Attivita dei servizi di alloggio e di 10.204 3.451 33,8% 0,9% 40.677 533.181
J Servizi di informazione e comunicazione 3.423 864 25,2% 1,2% 10.266 159.933
K Attivita finanziarie e assicurative 3.308 1.073 32,4% 0,8% 11.848 169.538
L Attivita immobiliari 7.566 690 9,1% 1,3% 24.386 275.792
M Attivita professionali, scientifiche e 4.985 1.211 24,3% 1,2% 14.629 249.816
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 4.896 1.080 22,1% 1,2% 16.328 232.448
O Amministrazione pubblica e difesa; 6 2 33,3% 16,7% 12 176
P Istruzione 884 340 38,5% 1,8% 2.658 43.372
QSanita e assistenza sociale 858 417 48,6% 2,3% 2.952 65.702
R Attivita artistiche, sportive, di 1.630 373 22,9% 2,3% 6.944 90.847
S Altre attivita di servizi 4.864 698 14,4% -0,3% 18.628 263.923
X Imprese non classificate 391 308 78,8% -7,7% 938 16.426

119.365 445.815 6.353.684
Servizi alle imprese (H++K+L+M+N) 28.050 6.071 21,6% 0,9% 90.876 1.297.148
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 8.236 1.828 22,2% 0,7% F 31182 T 463.844
Public utilities (D+E) 551 297 53,9% 1,1% 7 2941 F 51.385

Quadro generale al 3° trimestre 2020

Areaterritoriale Iscljizioni 3° Canc?llazioni 3° Sedi registrate al % sviluppo annuale Sedi registrate e — . % sviluppo
trimestre trimestre 30 Settembre (2019 e 2020) al30/06 annuale
Firenze 1.144 815 329 108.484 0,13% 0,30% 2013 109.454 1.582 1.228 354 0,32%
Toscana 4,538 3.310 1.228 410.993 0,13% 0,30% 2014 108.354 1.507 1.071 436 0,40%
Toscana-Fl 3.394 2.495 899 302.509 0,13% 0,30% 2015 109.200 1.406 1.059 347 0,32%
Nord-Ovest 17.500 12.041 5.459 1.549.240 0,20% 0,35% 2016 109.839 1.170 1.010 160 0,15%
Nord-Est 11.392 8.720 2.672 1.144.049 0,21% 0,23% 2017 110.202 1.253 946 307 0,28%
Centro 14.473 9.260 5.213 1.333.684 0,25% 0,39% 2018 110.222 1.272 1.021 251 0,23%
Sud eisole 22.990 12.828 10.162 2.055.324 0,25% 0,50% 2019 110.306 1.224 1.077 147 0,13%
Italia 66.355 42.849 23.506 6.082.297 0,23% 0,39% 2020 108.484 1.144 815 329 0,30%

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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Quadro generale al 3° trimestre 2020 — Forme giuridiche — dati annualizzati riferiti al periodo Ottobre 2019 - Settembre 2020

tasso di tasso di tasso di

Natura giuridica

natalita

mortalita

sviluppo

SOCIETA' DI CAPITALE 31.996 1.580 5,0 935 2,9 645 29,5% 2,0%
SOCIETA' DI PERSONE 21.124 329 1,6 764 3,6 -435 19,5% -2,0%
IMPRESE INDIVIDUALI 52.362 3.214 6,2 3.581 6,9 -367 48,3% -0,7%
ALTRE FORME 3.002 100 3,3 3,3 1 2,8% 0,0%

108.484

Imprese per status d’impresa

Imprese per status d'impresa a fine Settembre 2020

PROVINCIA DI FIRENZE .
Attive

Sospese

4,8

Inattive

con

procedure
concorsuali

in

100,0%

scioglimento
o liquidazione

-0,1%

TOTALE

SOCIETA' DI CAPITALE 23.816 32 4.056 1.535 2.557 31.996
SOCIETA' DI PERSONE 16.120 56 2.861 368 1.719 21.124
IMPRESE INDIVIDUALI 50.519 220 1.494 129 0 52.362
COOPERATIVE 808 2 209 661 1.767
CONSORZI 209 0 49 7 54 319
ALTRE FORME 828 1 12 45 916

Ramo di attivita

Iscrizioni
ultimi 4
trimestri

Cessazioni
ultimi 4
trimestri

Imprese
registrate

Tasso di
natalita

Tasso di
mortalita

Tasso di
sviluppo

(1)

108.484

Tasso di
sviluppo

)

AAgricoltura, silvicoltura pesca " 181 " 274 6.048 3,0% 4,5% 1,5% 0,0%
B Estrazione di minerali da cave e miniere " o " o 34 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
C Attivita manifatturiere r 546 r 828 15.385 3,5% 5,2% -1,8% 0,1%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz.'r 1 r 2 118 0,9% 1,8% -0,8% 0,0%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d...'r 0 r 2 160 0,0% 1,2% -1,3% -1,2%
F Costruzioni r 598 r 680 15.734 3,8% 4,3% -0,5% 1,5%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione diau'r 803 r 1.469 25.764 3,0% 5,6% -2,6% -0,9%
H Trasporto e magazzinaggio " e 7 130 3.088 2,1% 4,1% 2,1% -0,9%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione " 196 " 370 8.420 2,3% 4,4% -2,1% -0,8%
J Servizi diinformazione e comunicazione r 136 r 134 2.833 4,8% 4,7% 0,1% 2,6%
K Attivita finanziarie e assicurative r 114 " 122 2.352 4,9% 5,2% -0,3% 2,3%
L Attivita immobiliari r 122 r 244 7.860 1,5% 3,1% -1,6% -0,7%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche r 191 r 242 4.249 4,4% 5,6% -1,2% 1,2%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp' 214 r 255 4.185 5,1% 6,1% -1,0% 1,7%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione socia' 0 r 0 5 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione " 20 " n 592 3,4% 3,6% -0,2% 1,7%
QSanita e assistenza sociale r 6 r 15 490 1,2% 3,1% -1,8% -1,2%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver..r 51 r 61 1.431 3,6% 4,3% -0,7% 1,2%
S Altre attivita di servizi " 164 "7 266 4.364 3,7% 6,0% 2,3% -0,3%
X Imprese non classificate r 1.814 r 264 5.372 31,8% 4,6% 28,9% -

TOTALE 5.223 5.379 108.484 4,7% 4,9% -0,1% -

Tasso di sviluppo 1=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri

Tasso di sviluppo 2=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri con ripartizione proporzionale al peso di ciascun settore delle imprese non classificate

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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DEMOGRAFIA DELLE IMPRESE

Quadro attivita riferito alla sedi legali.

Imprese attive

Settori di attivita
Settembre 2019 Settembre 2020 var. ass.

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.976 5.930 -46
B Estrazione di minerali da cave e miniere 22 22 0
C Attivita manifatturiere 13.639 13.427 -212
Industrie alimentari e delle bevande (10+11) 685 677 -8
Sistema moda (13+14+15) 6.292 6.195 -97
Chimica-gomma-plastica (20+21+22) 348 343 -5
Industrie dei metalli (24+25) 1.632 1.595 -37
Meccanica (da 26-30 + 33) 1.408 1.401 -7
Fabbricazione macchine e app. meccanici (28) 371 360 -11
Elettronica (26+27) 473 457 -16
Mezzi di trasporto (29+30) 84 86 2
Rip., manut. e e installazione macchine e app. 480 498 18
altre attivita (12, 16-19 e 31-32) 3.274 3.216 -58
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria cond 105 113 8
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d 141 141 0
F Costruzioni 14.276 14.306 30
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di 23.478 23.134 -344
H Trasporto e magazzinaggio 2.753 2.719 -34
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 6.742 6.753 11
J Servizi di informazione e comunicazione 2.513 2.559 46
K Attivita finanziarie e assicurative 2.198 2.235 37
L Attivita' immobiliari 6.803 6.876 73
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.756 3.774 18
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 3.769 3.816 47
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione so 3 4 1
P lstruzione 530 544 14
QSanita' e assistenza sociale 435 441 6
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver 1.235 1.257 22
S Altre attivita di servizi 4.174 4.166 -8

X Imprese non classificate 107 83 -24 -22,4% 0,1%
TOTALE 92.655 92.300 -355 -0,4% 100,0%

Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 21.792 21.979 187
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.374 6.408 34
Utilities (D+E) r 246 " 254 8

Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese straniere, giovanili e femminili attive per settore ATECO di riferimento. Periodo: 3° trimestre 2020

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it

Var. % annua

-0,8%
0,0%
-1,6%
-1,2%
-1,5%
-1,4%
-2,3%
-0,5%
-3,0%
-3,4%
2,4%
3,8%
-1,8%
7,6%
0,0%
0,2%
-1,5%
-1,2%
0,2%
1,8%
1,7%
1,1%
0,5%
1,2%
33,3%
2,6%
1,4%
1,8%
-0,2%

0,9%
0,5%
3,3%

Peso %

6,4%
0,0%
14,5%
5,0%
46,1%
2,6%
11,9%
10,4%
2,7%
3,4%
0,6%
3,7%
24,0%
0,1%
0,2%
15,5%
25,1%
2,9%
7,3%
2,8%
2,4%
7,4%
4,1%
4,1%
0,0%
0,6%
0,5%
1,4%
4,5%

23,8%
6,9%
0,3%

Var. Cong.

0,2%
0,0%
-0,4%
-0,7%
-0,5%
-0,6%
-0,6%
-0,2%
-1,1%
-0,7%
2,4%
0,4%
-0,1%
5,6%
0,0%
0,5%
0,2%
-0,1%
0,6%
0,9%
0,6%
0,4%
0,6%
0,6%
33,3%
0,9%
0,5%
1,5%
0,4%
-7,8%
0,3%
0,5%
0,7%
2,4%
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Imprese straniere Imprese giovanili Imprese femminili

Settore di attivita

3°trim. 2019 3° trim. 2020 3° trim. 2019 3° trim. 2020 3° trim. 2019 3° trim. 2020

A Agricoltura, silvicoltura pesca 425 447 404 410 1.732 1.702
B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 0 - 1 2

C Attivita manifatturiere 3.656 3.652 749 712 3.303 3.247
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore... 2 1 6 2 8 10
E Fornitura di acqua; reti fognarie... 19 19 3 1 12 13
F Costruzioni 4.662 4.740 1.198 1.094 651 659
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; ripara: 4.227 4.268 2.021 1.934 5.359 5.242
H Trasporto e magazzinaggio 266 293 193 185 240 245
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 1.086 1.140 824 757 1.884 1.862
JServizi di informazione e comunicazione 153 159 181 192 524 530
K Attivita finanziarie e assicurative 49 55 226 225 400 416
L Attivita' immobiliari 239 249 212 206 1.600 1.628
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 248 263 250 254 724 740
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di suppo 739 742 425 405 1.120 1.142
P lstruzione 32 34 21 21 166 166
QSanita' e assistenza sociale 11 12 20 12 160 161
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimentc 80 89 81 85 340 350
S Altre attivita di servizi 537 555 475 462 2.055 2.041
X Imprese non classificate 7 5 11 4 19 14

TOTALE

Quote sui rispettivi totali

Firenze citta metropolitana: imprese attive per macrosettore di attivita, comune e sistema economico locale. Periodo: 3° trimestre 2020

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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Agricoltura Manifatturier Edilizia Commercio e Servizi Totale
Comune o PP.EE.
Valori assoluti

FIO01 - BAGNO ARIPOLI 171 214 227 557 621 1.793 1,9% -0,7
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 113 97 223 250 190 877 1,0% 0,7
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 0 1 1 0 2 4 0,0% -60,0
FI004 - BORGO SAN LORENZO 171 171 287 466 430 1.527 1,7% -1,0
FI005 - CALENZANO 73 534 233 591 482 1.923 2,1% 0,2
FIO06 - CAMPI BISENZIO 70 866 748 1.009 840 3.549 3,8% -1,3
FIO08 - CAPRAIAE LIMITE 49 99 80 156 107 491 0,5% 0,4
FI010 - CASTELFIORENTINO 178 268 344 493 444 1.740 1,9% 0,8
FIO11 - CERRETO GUIDI 179 320 153 255 232 1.145 1,2% 22,3
FI012 - CERTALDO 233 251 228 410 394 1.520 1,6% 0,7
FIO13 - DICOMANO 61 45 108 89 72 377 0,4% -1,6
FI0O14 -EMPOLI 219 810 728 1.596 1.646 5.019 5,4% 0,2
FIO15 - FIESOLE 82 70 143 259 241 799 0,9% -0,7
FIO16 - FIGLINE VALDARNO 1 3 3 8 11 27 0,0% 3,8
FI017 - FIRENZE 559 3.476 5.008 14.095 14.589 37.873  41,0% -0,1
FI018 - FIRENZUOLA 193 71 60 133 73 544 0,6% 0,6
FIO19 - FUCECCHIO 145 585 300 715 577 2.328 2,5% -0,2
FI020 - GAMBASSI TERME 143 76 75 106 88 488 0,5% -0,6
FI021 - GREVE IN CHIANTI 320 149 253 343 214 1.281 1,4% -2,3
FI022 - IMPRUNETA 128 140 207 322 294 1.092 1,2% -0,1
FI023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 2 0,0% 0,0
FI024 - LASTRAASIGNA 133 278 347 458 395 1.613 1,7% -0,2
FI025 - LONDA 34 18 30 43 25 150 0,2% 0,7
FI026 - MARRADI 105 25 43 77 49 304 0,3% 0,7
FIO27 - MONTAIONE 87 31 50 128 83 380 0,4% -1,6
FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 43 214 188 357 306 1.114 1,2% 1,3
FI030 - MONTESPERTOLI 283 195 198 309 250 1.238 1,3% -1,4
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 58 12 19 32 11 132 0,1% -1,5
FI032 - PELAGO 77 89 100 122 109 497 0,5% -2,0
FIO33 - PONTASSIEVE 156 210 301 416 424 1.515 1,6% -1,2
FI035 - REGGELLO 163 161 252 360 267 1.206 1,3% 1,5
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 76 67 112 142 170 573 0,6% 2,0
FIO37 - RUFINA 74 79 135 126 114 532 0,6% -1,7
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 274 144 268 417 325 1.430 1,5% -2,3
FI039 - SAN GODENZO 50 14 15 25 14 119 0,1% 0,8
FIO40 - SAN PIERO A SIEVE 0 1 3 0 1 6 0,0% 0,0
FI041 - SCANDICCI 135 806 740 1.162 1.198 4.057 4,4% -1,3
FI042 - SCARPERIA 0 1 0 1 3 5 0,0% 0,0
FI043 - SESTO FIORENTINO 61 1.221 525 1.503 1.177 4.503 4,9% 0,4
FI044 -SIGNA 39 453 420 452 417 1.788 1,9% -1,6
FIO45 - TAVARNELLE VAL DI PESA 2 5 0 0 1 10 0,0% -58,3
FI046 - VAGLIA 28 12 67 84 65 258 0,3% -0,8
FI049 - VICCHIO 175 75 126 141 107 627 0,7% 0,8
FI050 - VINCI 272 360 173 378 345 1.532 1,7% -2,6

FIO52 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 150 258 415 632 509 1.970 2,1% -

FIO53 - SCARPERIAE SAN PIERO 120 157 217 262 186 945 1,0% -

FI054 BARBERINO TAVARNELLE 240 290 150 400 287 1.371 1,5%

Totale Figline e Incisa Valdarno 151 261 418 641 521 1.999 2,2% -0,5
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 120 159 220 263 190 956 1,0% -0,7
Totale Barberino-Tavarnelle 242 296 151 400 290 1.385 1,5% 1,0
Empolese-Valdelsa 1.831 3.209 2.517 4.903 4.472  16.995 18,4% -0,4
Area Urbana Empolese 1.190 2.583 1.820 3.766 3.463 12.867 13,9% -0,5

Bassa Valdelsa 641 626 697 1.137 1.009 4.128 4,5% -0,1
Mugello-Val di Sieve 1.415 1.077 1.734 2.267 1.873 8.415 9,1% -0,8
Mugello 963 622 1.045 1.446 1.115 5.225 5,7% -0,5

Val di Sieve 452 455 689 821 758 3.190 3,5% -1,3
Chianti 724 439 729 1.082 836 3.817 4,1% 22,2
Valdarno Superiore Nord 390 4389 782 1.143 958 3.778 4,1% 0,5
AreaUrbana Fiorentina 1.323 7.918 8.391 20.086 19.960 57.898 62,7% -0,3

TOTALE C.M. DI FIRENZE* 13.132
*Al netto di 26 posizioni n.c. rispetto alla localizzazione geografica

Tel. 055.2392.218 - 219 - statistica@fi.camcom.it
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